关于进一步规范学院物资采购工作的通知
各系部、处室

近年来学院采购制度逐步完善，采购工作不断规范。学院招标组、资产管理处及各部门按制度、按规定完成了采购任务，较好地维护了学院利益，为学院发展发挥了积极作用。但是，在采购过程中也发现一些问题，例如少数部门采购计划性不强，招标文件指标要求倾向性明显，影响了正常采购程序，损害了学院利益。为进一步规范学院物资采购工作，依据《招标投标法》、《政府采购法》、《2014-2015年度山西省政府集中采购目录及采购限额标准》、《山西旅游职业学院物资采购管理办法》等规定，现就相关事项明确如下：
1、 严格执行采购预算制度
学院各部门要严格执行山西省财政厅采购预算制度。

1、各部门凡使用财政性资金采购集中采购目录以内或者限额标准以上的货物、工程和服务项目，应当按照政府采购目录分类及限额标准编制政府采购预算，并严格按照批准的预算执行，对部门预算中暂时无法细化的项目，待项目细化后，凡属于政府采购范围的，必须纳入政府采购。
2、政府采购资金要严格执行国库直接支付制度。凡未按规定编制政府采购预算而申报政府采购计划和实行政府采购的项目，财政部门不予拨付资金。
3、每年6月底学院向财政厅上报下年度预算，我院各部门需6月10号前向资产管理处上报下年度采购计划，资产管理处汇总，经学院领导办公会议批准后，报财务处列入下年度采购预算。未列入采购预算的一律不予以执行。
2、 严格按照规定方式进行采购
学院各部门要严格执行《2014-2015年度山西省政府集中采购目录及采购限额标准》及《山西旅游职业学院物资采购管理办法》。
1、学院各部门凡使用财政性资金采购集中采购目录(见校园网-资产处网页)以内或者限额标准(10万元)以上的货物、工程和服务项目必须纳入政府采购，按照财政厅批准的方式进行采购。
2、学院各部门使用财政性资金采购工程进行招标投标的适用招标投标法,但与工程项目有关的货物和服务,以及招标投标法没有规定的, 纳入政府采购。工程项目不进行招标投标的,应当全部依照政府采购执行。

3、不属于以上规定的货物、工程和服务按照《山西旅游职业学院物资采购管理办法》执行。采购预算超过3万元不足10万元的各类货物、工程和服务采用竞争性谈判或学院公开招标方式，由学院招标组组织招标；采购预算超过1万元不足3万元的各类货物、工程和服务采用询价采购方式，由资产处组织，归口部门和使用部门参与；采购预算在1万元以下的各类货物、工程和服务按照零星采购方式，由归口部门和使用部门组织，资产处参与。
3、 严格执行采购程序
学院所有采购要严格按照相应程序进行采购。未按照程序办理相应采购手续的计财处不予以受理。

4、 合理安排采购时间
1、属政府集中采购项目一般需要1--3个月；
2、属学院采购的项目，除特殊情况外，学院招标小组每年1、3、5、7、9、11月初组织招标。
3、学院询价采购程序一般需要10各工作日(不包括合同执行时间)。
各部门要提前安排采购计划，确保教学、科研、管理的正常使用.
五、公正编写招标文件。

招标文件要根据《中华人民共和国招投标法》、《政府采购法》规定客观公正编写。
1、招标人可以根据招标项目本身的要求，在招标公告或者投标邀请书中，要求潜在投标人提供有关资质证明文件和业绩情况，并对潜在投标人进行资格审查；国家对投标人的资格条件有规定的，依照其规定。招标人不得以不合理的条件限制或者排斥潜在投标人，不得对潜在投标人实行歧视待遇。

2、招标文件不得要求或者标明特定的生产供应者以及含有倾向或者排斥潜在投标人的其他内容。
3、招标文件指标须有三种以上品牌能够满足要求。

4、属单一来源采购必须经过专家论证并公示后进行谈判采购。
六、本通知从下发之日开始执行。
山西旅游职业学院

二〇一四年十一月五日
抽取专家组织评标

验收（纪检部门、使用部门、归口部门、招标组、资产处）

）

申报计划

（前一年6月）

建设工程进行招投标的项目(发改委批准项目)

申请采购

（领导批准后按照相应方式采购）

招标组受理，使用部门编制招标文件，招标组审核

代理机构受理，编制招标文件

确定中标人并公示（7个工作日）

网发布公告（20个工作日）

3-10万元及使用非财政资金采购项目

执行合同（使用部门）

签订合同（纪检部门、使用部门、归口部门、计财处、资产处审核）

确定中标人并公示（3个工作日）

组织评标或谈判

校园网发布公告（7个工作日）

审报采购计划

（教育厅、财政厅审批）

政府集中采购项目

(目录内及10万元以上)

确定中标人并公示（7个工作日）

组织评标或谈判

政府采购网发布公告（20个工作日，竞争谈判7日）

采购中心或代理机构受理，使用部门编制招标文件，资产处审核

使用部门编制询价文件，资产处审核后发布

1-3万元采购项目

确定中标人并公示（3个工作日）

组成询价小组进行评价

校园网发布公告（3个工作日）

使用部门编制采购清单，资产处审核

1万元以下项目

使用、归口部门与资产处人员组成小组进行采购

学院采购项目

(目录外及10万元以下)